
 
All’Albo 

 Al Sito Web  

 Agli Atti 

 
 

“Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle 

scuole” 

 

OGGETTO: Determina di affidamento diretto OdA su MePa dei servizi di 

progettazione/supporto alla direzione dei lavori ove necessario/supporto al 

collaudo/servizi di amministratore di sistema ai sensi dell’art.36 comma 2 lettera a ) 

del D. Lgs.50/2016 così come modificato dall’art.1 c.2 del decreto legge 76/2020 

(Decreto per la semplificazione e innovazione digitale) e dall’art. 51 del decreto legge 

n. 77/2021 

 

Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e 

ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – Fondo 

Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. 

Asse V – Priorità d’investimento: 13i – (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti 

della crisi nel contesto della pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e 

preparare una ripresa verde, digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: 

Facilitare una ripresa verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio 

strutturato e sicuro all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 

20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

 

Codice Identificativo Progetto: 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-120 

Titolo progetto: “Cablaggio strutturato e sicuro allinterno degli edifici 

scolastici” CUP: F49J21009280006 

 

     CIG: Z49356D5C0 

 

Il DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO il Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per 

l’apprendimento 2014-2020; 

VISTO l’Avviso pubblico prot. n. 20480 del 20/07/2021 per la realizzazione di reti locali, 

cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA la candidatura n. 1057641 presentata da questa Istituzione Scolastica in data 18/08/2021; 

VISTE le opportune Delibere degli OO.CC. per l’approvazione e l’attuazione del progetto: 

delibera del Collegio dei docenti n. 10 del 01/09/2021 e delibera n. 122 del Consiglio di 

Istituto del 01/09/2021 con le quali è stata approvata la presentazione della candidatura 

al programma Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO “G. D’ANNUNZIO” 
Via Masciangelo 5 – 66034 Lanciano (CH) Tel. 0872/46081 - Fax 0872/727686 

Codice Meccanografico: CHIC80800A  - Codice Fiscale: 81001660695 

e-mail: chic80800a@istruzione.it PEC:chic80800a@pec.istruzione.it 

Sito web: www.dannunziolanciano.edu.it  

 

mailto:chic80800a@istruzione.it
mailto:chic80800a@pec.istruzione.it
http://www.dannunziolanciano.edu.it/




scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture 

per l’istruzione – Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) – REACT EU. Asse V 

– Priorità d’investimento: 13i 

– (FESR) “Promuovere il superamento degli effetti della crisi nel contesto della 

pandemia di COVID-19 e delle sue conseguenze sociali e preparare una ripresa verde, 

digitale e resiliente dell’economia” – Obiettivo specifico 13.1: Facilitare una ripresa 

verde, digitale e resiliente dell'economia - Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato e sicuro 

all’interno degli edifici scolastici”– Avviso pubblico prot.n. 20480 del 20/07/2021 per 

la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole. 

VISTO il decreto direttoriale AOODGEFID delle graduatorie di merito (prot. n. 0000333 del 

14/10/2021) relative all’Avviso pubblico prot. n. AOODGEFID/20480 del 20/07/2021 

- Avviso pubblico per la realizzazione di reti locali, cablate e wireless, nelle scuole; 

VISTA  l’autorizzazione del 14/10/2021 Prot. AOODGEFID – 0040055 del Ministero     

dell’Istruzione   Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e formazione; 

VISTI i Regolamenti UE e la normativa di riferimento per la realizzazione del suddetto  progetto; 

VISTE le indicazioni del Ministero dell’Istruzione per la realizzazione degli interventi; 

VISTA  la Delibera n. 95 del Consiglio d’Istituto del 10.02.2021 di approvazione del   Programma 

Annuale dell’Esercizio finanziario 2021; 

VISTO il decreto prot. n. 8919 del 05.11.2021 del Progetto 13.1.1A-FESRPON-AB-2021-120 

di formale assunzione in bilancio del progetto, per uno stanziamento pari a € 47.242,11; 

VISTO il Programma Annuale E.F. 2022 approvato con delibera n. 12 del 07/02/2022 dal 

Consiglio di Istituto; 

VISTO  il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante "Norme generali sull'ordinamento 

del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche" e ss.mm.ii.; 

VISTO  il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle istituzioni scolastiche; 

VISTA  la circolare della Funzione Pubblica n.2/2008; 

VISTO  che ai sensi dell’art. 45 del D.I. 129/2018, l’istituzione scolastica può stipulare contratti 

di prestazione d’opera con esperti per particolari attività ed insegnamenti, al fine di 

garantire l’arricchimento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e di sperimentazione; 

VISTA  la circolare n° 2 del 2 febbraio 2009 del Ministero del Lavoro che regolamenta i 

compensi, gli aspetti fiscali e contributivi per gli incarichi ed impieghi nella P.A.; 

VISTO il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione “Istruzioni per l'affidamento di incarichi 

individuali” del Novembre 2020; 

VISTI  i Regolamenti (UE) n. 1303/2013 recanti disposizioni comuni sui Fondi strutturali e di 

investimento europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di 

Sviluppo Regionale (FESR) e il Regolamento (UE) n. 1304/2013 relativo al Fondo 

Sociale Europeo; 

VISTO il D.M. n. 37/2008 “Regolamento concernente l'attuazione dell'articolo 11-quaterdecies, 

comma 13, lettera a) della legge n. 248 del 2005, recante riordino delle disposizioni in 

materia di attività di installazione degli impianti all'interno degli edifici”; 

VISTO  il PON - Programma Operativo Nazionale 2014IT05M2OP001 “Per la scuola – 

competenze e ambienti per l’apprendimento” approvato con Decisione C(2014) n. 9952, 

del 17 dicembre 2014 della Commissione Europea; 

VISTO  il Regolamento di Istituto concernente la Selezione di Esperti approvato con delibera n. 

10 del 22/12/2021 dal Consiglio di Istituto;  

VISTA  la necessità di individuare un esperto progettista per la corretta esecuzione del progetto in 

oggetto; 

CONSIDERATO che l’incarico di cui sopra comporta prestazioni professionali di natura specifica; 

VISTO l’Avviso interno/esterno per la selezione di figure professionali “PROGETTISTA” per il 

progetto in oggetto, prot. n. 81 del 04/01/2022; 

VISTE le candidature pervenute entro i termini stabiliti dal predetto avviso; 

VALUTATA l’opportunità di costituire una speciale commissione composta da soggetti di piena 

fiducia dell’amministrazione e professionalmente qualificati a cui affidare il compito di 

procedere all’esame e alla valutazione dei curricula presentati per gli incarichi specificati 

https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0248.htm#11-quaterdecies.16
https://www.bosettiegatti.eu/info/norme/statali/2005_0248.htm#11-quaterdecies.16


in oggetto; 

VISTA la nomina della Commissione di valutazione e contestuale convocazione prot. n. 810 del 

24/01/2022; 

VISTO         il Verbale della Commissione di Valutazione, prot. n. 896 del 25/01/2022; 

VISTO         il decreto di Graduatoria Provvisoria relativa alla selezione in oggetto, prot. n. 953 del  

           26/01/2022; 

CONSIDERATO il fatto che non sono pervenuti ricorsi entro i termini stabiliti; 

VISTO         il decreto di Graduatoria Definitiva dell’Avviso n. 81 del 04/01/2022, prot. n. 1444 del  

07/02/2022; 

CONSIDERATO che l’avviso di selezione persona fisica di personale interno ed esterno all’istituzione 

scolastica non ha consentito di individuare l’esperto progettista;  

EFFETTUATA la verifica su Consip S.p.A. relativamente a Convenzioni attive specifiche sul 

servizio di Progettazione, registrata agli atti con Ns. prot. n. 3408 del 30/03/2022; 

ATTESO  che su Consip S.p.A. non è presente il servizio necessario all’Istituzione Scolastica; 

VISTA la Convenzione Consip RETI LOCALI 7 / LOTTO 3 - FORNITURA DI PRODOTTI 

E SERVIZI PER LA REALIZZAZIONE, MANUTENZIONE E GESTIONE DI 

RETI LOCALI PER LE PUBBLICHE AMMINISTRAZIONI LOCALI ZONA 

CENTRO (TOSCANA, LAZIO, ABRUZZO, MARCHE, UMBRIA) presente sul 

Mercato Elettronico delle Pubbliche Amministrazioni; 

VISTO l’Ordine di Acquisto, registrato agli atti con prot. n. 1303 del 02/02/2022, con cui 

l’Istituzione Scolastica ha proceduto a richiedere una valutazione preliminare 

all’operatore economico VODAFONE ITALIA S.P.A., aggiudicatario della predetta 

Convenzione; 

VISTA la comunicazione inoltrata all’Istituzione Scolastica da VODAFONE ITALIA S.P.A. 

e registrata agli atti con prot. n. 2231 del 24/02/2022, con la quale si rappresentano 

le difficoltà della medesima VODAFONE ITALIA S.P.A. nel realizzare le diverse 

fasi dell’intervento entro i termini previsti dall’Avviso; 

VISTO il successivo sopralluogo effettuato tuttavia dalla medesima VODAFONE ITALIA 

S.P.A., avvenuto in data 08/03/2022 e verbalizzato con prot. n. 2638 del 08/03/2022; 

VISTO il Piano di Esecuzione Preliminare inviato da VODAFONE ITALIA S.P.A. 

comprensivo di Allegato IV relativo alla Convenzione Consip LAN7.  e registrato 

agli atti con prot. n. 3379 del 30/03/2022; 

CONSIDERATO il fatto che, pur essendo previsti in Convenzione Consip RETI LOCALI 7 / LOTTO 

3 servizi relativi al dimensionamento e predisposizione del piano di esecuzione 

preliminare, l’Istituzione Scolastica necessita di dotarsi di una figura atta ad 

individuare le esigenze dell’Amministrazione, valutare l’eventuale piano di 

esecuzione proposto in Convenzione al fine di verificare che risponda alle reali 

esigenze dell’Istituzione Scolastica, nonché a stilare un proprio progetto esecutivo 

della fornitura necessaria per raggiungere il fine previsto dall’Avviso qualora le 

proposte di VODAFONE ITALIA S.P.A. dovessero eccedere il limite di spesa 

autorizzato per questa istituzione Scolastica o fossero non confacenti alle reali 

esigenze dell’Amministrazione; 

RITENUTO di conseguenza di dover procedere ad affidare un incarico relativo a tutte le fasi di 

progettazione e supporto alla realizzazione del progetto; 

RITENUTO  di dover procedere all’affidamento del servizio di cui trattasi mediante ricorso agli 

operatori economici presenti sul mercato al fine di individuare un operatore 

economico che possa progettare l’intervento del progetto autorizzato con nota MI 

Prot. n° AOODGEFID - 0040055 del 14/10/2021 e/o supportare l’Amministrazione 

in tutte le fasi di realizzazione dello stesso; 

VISTO  il dlgs 50/2016 e s.m.i.; 

VISTO  il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, 

correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto legislativo 14 marzo 

2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 2015, n. 124, in materia di 

riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”;  



CONSIDERATE  la Delibera del Consiglio ANAC del 26 ottobre 2016, n. 1097 – Linee Guida n. 4, di 

attuazione del D.lgs 18 aprile 2016, n. 50 recante “Procedure per l’affidamento dei 

contratti pubblici di importo inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, 

individuazione degli operatori economici” e le successive Linee Guida dell’ANAC;  

VISTO  il D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56 recante “Disposizioni integrative e correttive al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50”;  

VISTO  Il Decreto di semplificazione e rilancio degli appalti pubblici cd. "Sblocca Cantieri" 

(D.L. 32/2019), in vigore dal 19 aprile 2019, che apporta modifiche al Codice dei 

Contratti Pubblici (D. Lgs. 50/2016) anche nelle acquisizioni di beni e servizi;  

VISTO  il DECRETO-LEGGE 16 luglio 2020, n. 76 “Misure urgenti per la semplificazione 

e l'innovazione digitale.” convertito con modificazioni dalla L. 11 settembre 2020, n. 

120;  

VISTO  il DECRETO-LEGGE 31 maggio 2021, n. 77 “Governance del Piano nazionale di 

ripresa e resilienza e prime misure di rafforzamento delle strutture amministrative e 

di accelerazione e snellimento delle procedure.” convertito con modificazioni dalla 

L. 29 luglio 2021, n. 108”;  

VISTO  il Regolamento sulle Attività negoziali ai sensi dell’Art. 45 c. 2 del D.I. 28 agosto 

2018, n. 129 deliberato dal Consiglio d’Istituto con delibera n. 14 del 07/02/2022; 

VISTA la proposta della ditta “Contax Informatica S.r.l.”, registrata agli atti con prot. n. 3355 

del 29/03/2022; 

PRESO ATTO che la Ditta “Contax Informatica S.r.l.” è presente sul Sistema del Mercato 

Elettronico per le Pubbliche Amministrazioni – MePA di Consip S.p.A.; 

CONSIDERATO  il fatto che la suddetta ditta offre un servizio di “progettazione per la realizzazione di 

reti locali, cablate e wireless, nelle scuole con gestione sicura degli accessi circolare 

20480 del 20-07-2021 seguendo le linee guida dell’AGID e la circolare 3015 del 

20/12/2017 sulla Transizione Digitale”, con codice MePA EDPRO20480; 

RILEVATO che nella medesima proposta è compreso l’Allegato con cui la Ditta esplicita e 

dettaglia i servizi di progettazione, supporto al collaudo, supporto alla direzione dei 

lavori (eventuale) e i servizi come Amministratori di sistema (questi ultimi fino al 

31/12/2022, come da allegato); 

CONSIDERATA la particolare complessità dell’intervento; 

CONSIDERATA la necessità di avvalersi di persone fisiche e/o giuridiche dotate delle competenze 

specifiche; 

RILEVATO che la selezione per la figura di progettista persona fisica interna/esterna, avviata con 

Avviso di selezione prot. n. 81 del 04/01/2022 sopra richiamato, non ha permesso di 

individuare la figura richiesta; 

ATTESO  che dalla piattaforma GPU le spese di progettazione figurano come importo da poter 

mettere a gara; 

VISTA la nota AOOGABMI.0017234 del 25-03-2022 “Azione 13.1.1 “Cablaggio strutturato 

e sicuro all’interno degli edifici scolastici” Azione 13.1.2 “Digital board: 

trasformazione digitale nella didattica e nell’organizzazione”. Proroga del termine 

per l’assunzione di obbligazioni giuridicamente vincolanti.” con cui il la scadenza 

per l’impegno delle risorse tramite assunzione di obbligazioni giuridicamente 

perfezionate è prorogata al 13 maggio 2022.; 

RITENUTO necessario provvedere ad avviare tutte le operazioni necessarie per la realizzazione 

del progetto in tempi congrui; 

 

Tutto ciò visto e rilevato 

DETERMINA 

Art. 1  - Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 - Si delibera l’avvio della procedura di affidamento diretto mediante ODA su MePA  

con la Ditta “CONTAX Informatica S,r.l” Sede Legale e Operativa in Viale Unità D’Italia, 38 

04023 Formia (LT) – Partita Iva/C.F. 02230230597 - per la fornitura Cod. MePA   EDPRO20480: 

• servizio di progettazione 

• servizio di supporto direzione lavori (ove necessario) 



• servizio di supporto al collaudo 

• servizio come amministratori di sistema (fino al 31/12/2022) 

 

Art. 3 - L’importo oggetto della spesa desunto dai prezzi esposti sul listino del fornitore, per l’acquisizione  

in affidamento diretto di cui all’Art. 2 è determinato in €55,00 (cinquantacinque/00) IVA esclusa 

per n. 52 ore di servizio, al costo totale di € 2.860,00 (duemilaottocentosessanta/00) I VA esclusa, 

€ 3.489,20 IVA al 22% Compresa. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività 

A03/12- “Reti locali cablate e wireless - Avviso 20480/2021” Codice Progetto 13.1.1A-FESRPON-

AB-2021-120, che presenta un’adeguata e sufficiente disponibilità finanziaria. 
 

Art. 4 - Ai sensi dell’Art. 31 del D.lgs. n. 50/2016 e ss.mm.ii. e dell’Art. 5 della Legge 7 agosto 1990, n.  

241 viene individuato quale Responsabile del Procedimento il Dirigente Scolastico Prof.ssa  

Di Nizio Anna. 

Per l’obbligo di trasparenza e della massima divulgazione, tutti i documenti di interesse relativi al 

Progetto saranno pubblicati sul sito dell’Istituto all’indirizzo www.icdannunziolanciano.edu.it   

Art. 5 - Clausola risolutiva ai sensi dell’art 1456 del Codice Civile. 

La stipula deve intendersi automaticamente risolta, anche in costanza di esecuzione della stessa, nel 

caso in cui le verifiche sul possesso dei requisiti di ordine generale previsti dall’art. 80 del 

Dlgs.50/2016, ovvero, se richiesti, sul possesso dei requisiti tecnico professionali ed economico 

finanziari ai sensi dell’art. 83 del Dlgs. 50/2016 risultassero negative anche in una sola delle 

verifiche stesse. 

 

 

Lanciano, 30/03/2022 

 
 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

(Prof.ssa Anna DI NIZIO) 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del 

D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate 

 
 

http://www.icdannunziolanciano.edu.it/

		2022-03-30T14:45:52+0200
	DI NIZIO ANNA




